Post Joannem cepit Jesus facere, & docere: cepit prædicare, ipse olim prædicatus, semperque prædicandus, mundi Salvator, ac Dominus. Lex enim, & propheta usque ad Joannem, exinde Evangelium Christi. Et hæctenus quidem terrenorum præmium bonorum, nume jam celestis regni æterni promittitur penitentibus beatitudo. Penitentiam, inquit, G agit, appropinquit enim regnum Dei. Nos certe prius Jesus prædicare cepisse dicitur, quam tentatus famem vicisset in deserto, avaritiam in monte, vanam gloriam in templo. Quia in re ostendere voluit, qualem prius esse oporteat, qui divini verbi passim disseminandi curam aggredi decessit. Hinc jam aliquantum nationum saluti consulens, Discipulos adesse sibi, ut habeat, quos discendens doctrinæ suæ per orbem propagande relinquit magistros: utque is, qui docet, aliis etiam docendi disciplinam impendere discat. Circuit totam Galileam, ut Doctoribus post se futuris urbes, castella, & vicus peragrando sollicitudinem insinuet. Docet in synagogis, ut & illi ibi magis verba facere studeant, ubi pluribus professe possint. Prædicat Evangelium regni Dei, ne quid aliud in Ecclesia prædicandum inani iactatione præsumant. Cum discipulos doceret, & ascendit in montem: cum turbas, descendit in plantum, ut mimerint perfectioribus graviora vitæ præcepta dari debere, imbecillioribus leviora, lac parvulis, solidum jam ad dicit cibum. Ibi demum eos quoque se adhuc vivo ad evangelizandum emittit. Matth. 9. Marc. 3. Luc. 6.

Docendi munus Apostoli sententia interdictionis feminis est: Mulieres, inquit, in Ecclesiis taceant, non enim permissum eis loqui, sed subditas esse: sicut & lex dicit. Si quibus autem voluerint dicere, domi viros suos interroget. Turpe est enim mulieri loqui in Ecclesia. Mariæ tamen Magdalene prædicatione Massilia Evangelium recepit Christi: & Mariae sororis eius Rhodani accolæ. Decuit solas Apostolatus fungi officio, ut quæ cum Christo & vivente, & resurgente conversata fuerant, quicquid de illo vel oculis conspexissent, vel ab illo auditum excepissent, fide certiore testarentur. Siquidem & in iure suo dicere licebat: Non possumus, quæ vidimus, & audivimus non loqui. Marul. lib. 3. c. 4.

Æquitas apud Valerianam urbem Abbas, postquam scalpello sibi quandam linguæ robiginem ab Angelo levari vidit, ab eodem iussus est ad prædicandum egressi. Diversa igitur peragravit loca, passim Evangelium prædicans, ac, se sacrificii codicibus jumento impositis iter faciens. Accusatius autem

autem, quod nulla Apostolicæ Sedis auctoritate prædicationis officium exerceret, Romam citatur. Et dum eo proficisci pararet, interim Pontifex per somnium exteritus, rursum illum ne venire fatigaretur, per nuncios iussit: simulque opus, quod cœperat, facere pergeret: quandoquidem id faciendi facultatem non ab hominibus, sed à Deo accepisset, Spiritus enim (ut Apostolus, inquit) omnia iudicat, ipse à nemine iudicatur. Idem.

Juvenalis natione Apher, arte medicus, ordine presbyter, cum à Pontifice Romano, ut Narniensi infideli populo Christum evangelizaret, jus, potestatemque sibi concedi petisset, Episcopus eorum constitutus illo se contulit. Multisque ibi catholica credulitate prædicando confirmatis, quendam de obstinatorum numero, cui præter cæteros error veritate carior erat, sibi insensissimum habuit. Qui comprehensum postquam minacibus, ut carnem idolo immolatum gustaret, cogere verbis non potuisset, viribus aggreditur. Cultellum ori admovet, stricte quoque dentium dirimere ordines molitur, viam facturus cibum intra fauces repensit immittendo. At multo secus, quam cogitaret, evenit. Repente enim quadam lymphatæ mentis insaniam correptus, cuspidem in se versa, ipse sibi jugulum ferit: & ad pedes ejus, quem invalerat, exanimis corruit. Unius increduli pœna multis credendi causam dedit. Idem.

S. Servatius Trajectensem Episcopum hac Spiritus S. gratia dotatum fuisse ferunt, ut prædicantem audientes alienigenæ, diversæque nationes, unaquæque sua lingua loquentem putarent nihil non intelligentes, quod ab illo esse prolutum. Ad hæc tot miraculis claruisse dicitur, ita purè, sanctæque vixisse, ut prædicatione, virtute, moribus ad perfectionem Apostolorum maxime accessisse videatur. Marul. lib. 3. cap. 4.

HIVONI presbytero ad prædicandum eunti, fluvius non modico incremento ponti superesus viam intercluserat: mox in sese collectus, ac subsidens, veluti veritas tam salubrem operam memorati, transitum præbuit, rursumque pontem operuit aquis. Idem.

Eadmundus Cantuariensis Archiepiscopus, cum in Gallia apud Vigornam urbem sub dio prædicaret, & populus illum videntes supra se atræ nubis contractionem cœternæ, pluviam timeret, dilabique sub recta pararet, ne dubitarent præcepit, & imbrini ne verbum Domini impediret, iussit. Magna vis aquarum circa eos, qui audiendum convenerant, in terram defluxit, nullum tamen ex tantorum hominum numero attigit. Idem.

B. DOMINICI Ordinis Prædicatorum Principis mater pregnantem castellum se peperisse somniavit, qui facem mordicus arreptam præferens, mundum incendere. Eodem jam nato, cuidam non ignobili matrone visum est, stellam fronti ejus infuisse, ejus fulgore perinde ac solaribus radiis totus terrarum orbis lucesceret. Ille audientis prædicationis facibus mundum suscepit, doctrinæ spiritualis luce illustravit. Marul. lib. 2. cap. 4.

FULCO Prædicator in Galliis, primò Petrum cantorem, deinde illo è rebus humani sublato, Petrum de Royfiaco associavit, & anno mxcxlx. multis à peccatis luxuriæ, & usuræ revocavit. Publicis quibusdam scortis persuasit conjugium. Quædam monasterium S. Antonii prope Parisium ingressa, quadam labores diversos, & peregrinationes etiam susceperunt. Anton. tit. 17. c. 9. §. 29.

BERNARDI Claravallensis Abbatis mater in quiete vidit se castellum in utero latrantem habere. Id interpretatum est, eam divini verbi præconem egregium parituram. Quam sanè interpretationem minime falsam fuisse eventus docuit. Tanta gravitate docebat, ut ad ejus verba penitus obstupescerent homines. Cum aliquando inter prædicandum sibi ipsi placere cepisset, ad inanem gloriam œculta suggestione, illici se animadvertens, ad vœsus demone præconis in clamavit: Neque per te, maligne spiritus, prædicationem hanc inchoavi, neque per te finiam. Hoc reprensus, & arrogantiam cavit, & conservavit humilitatem. Marul. lib. 3. cap. 4. & Aulor. vitæ, lib. 1. cap. 2.

S. THOMAS Archiepiscopus Cantuariensis in Henrico II. Angliæ regi adversus Ecclesiæ immunitatem leges iniquissimas ferenti viriliter resistit, unde in exilium pulsus fuit. Sed revocatus intermissâ prædicationis munia strenuè resumpsit. Narratur de eo, quod Dei verbum annuntiaturus processerit ad quemdam vicum, ejus incolæ

ut erant pessimis moribus, viro Dei intra Ecclesiam prædicante, equo, quo vehabatur, caudam amputaverant: Atque à Deo punitos in posteris, caudam exiguam ad extremam offisi facere gerere, toti que Anglorum genti eam infamiam adharere.

Vide locum de Anglis. S. AMEROSUS Mediolanensis Episcopus quantus vit fuit? Quippe in hujus adhuc infantis ore examen apum confedisse, & divinam viri eloquentiam præmonstrasse perhibent. Factus Episcopus, dictu mirum, quanto cum fervore Christi fidem propagavit, & disciplinam Ecclesiasticam propugnavit, hereticosque insectatus fuerit, ac errorum detestationem compulerit: sic ut etiam egregium illud sidus Augustinum Jesu Christo pepererit. Brev. Rom.

Minorum pater Franciscus, illud execraturus: Itē in mundum univertum, & prædicare Evangelium omni creaturæ: sic hominibus prædicavit, ut mundum repleret monasteriis: sic avibus, ut ad aliendum decites, intenteque silentium tenerent, ac se manu ab eo contrariari non formidarent. Illos, ut piè, religiosèque viverent hortatus est: has tantum, ut creatorem suum laudarent, ejus beneficium penitus haberent ad volatum, vocem ad cantum, fructus terræ absque omni vel ferendi, vel metendi labore ad alimentum, vitæque sustentationem. Apud castellum Galinarium prædicans, hirundinibus multiplici garritu obstrepentibus silentium imperavit: nullaque deinde, quamdiu ipse verba fecit, ne minimū unum quidem sonum, aut susurrum edidit. Idem.

ANTONIUS Hispanus, Minorum ordinis, sanctitate percelebris, cum apud forum Julii moram traheret, prædicare verbum Dei iustus, imperitiam excoënsabat, nunquam antea ejusmodi declamationibus usus. Veruntamen iussioni majorum obtemperans talem fecit sermonem, qualis exercitissimo tribui potuisset. Marul. Idem Patavio à Titone Campi S. Petri domino evocatus ad concionandum, in ædibus secularibus commorari noluit, sed cubiculum super patula nuce oppido propinqua sibi construi curavit, è quo tanquam è suggestu populis concionabatur. Morbo ibi correptus, Pataviū deportatus obiit, anno mcccxxi. Bernard. Scardoen. lib. 3. classe 13. Pat. bist.

SCOTTI ad Christum conversi, Monachorum quorundam ductu, & adhortatione, qui quod sedulo prædicationi vacarent, essentque frequentes in oratione, ab incolis cultores Dei sunt appellati. Invaluit id nomen apud vulgus tantum, ut sacerdotes omnes, ad nostra tempore, vulgò Culdei, id est, cultores Dei, sine discrimine vocentur, Pontificem inter se communi suffragio diligebant, penes quem divinarum rerum esset potestas. In multo deinceps annos Scottorum Episcopus est appellatus. H. Boetii. libro 6.

S. REMIGIUS Episcopus Rhemensis floruit tempore Clodovæi Regis Francorum, quem etiam baptizavit, & primus omnium Francorum doctrina, & miraculis ad Christi fidem perduxit, sic ut illius oratione mortua puella pristina vite restituta fuerit. Administravit: Ecclesiam Rhemensem pluresquam lxxli. Brev. Rom.

S. GREGORIUS à miraculorum multitudine, & gloria Thaumaturgus dictus, scientia, & miraculis clarus extitit: sic ut B. Basilii testimonio, cum Moyses, & Apostolus veniat conferendus. Innumerabiles vero prædicatione sua ad fidem Jesu Christi pertraxit, nam migraturus vita, cum quaesisset, quot in Civitate Neocæsariensi reliqui forent infideles, & audivisset tantum esse septemdecim: Deo gratias agens, totidem inquit, erant fideles, cum inii Episcopatum. Ibidem. 17. Novemb.

PALLADIUS primus Scottorum Episcopus à Cælestino Pp. missus ad Pelagianam hæresim averitendam: cum prius ex sacerdotibus, & Chaldæis pontifices diligenter. Scottorum inde Apostolus dictus, Forduni in Meria mortuus, illic colitur. H. Boetius lib. 7.

NINIANDUS Episcopus sanctitate, & miraculis clarissimus, Casæ Candidæ pontificalis in Gallia sedis primus institutor, ædem ibi condidit divo Martino suo avunculo sacram, Scottorum, Pictorum, Britonumque doctor & prædonomus non vulgaris, & eo nomine omnibus, qui Albionem incolunt, vel hæc nostra ætate in multa veneratione habitus. H. Boetius. ibidem.

UNNUS Archiepiscopus Hamburgensis, sacra legatione in Daniam suscepta, in qua Gormo Christianis infestissimus, regnabat

gnabat, filium ejus Heraldum sua lucratum est prædicatione, A. adjuvante matre Ira Angla, femina Christianissima. Ordinis igitur in Danorum regno per singulas Ecclesias Episcopus, aut sacerdotibus, multitudinem credentium Haraldus regis Filio Dei sanctus ad tutelam commendavit: cujus etiam sulcus adiutorio, non itineris confortem habuit, qui regio nomine illi adesset. Omnes Danorum insulas penetravit, evangelizans regnum Dei gentibus, & fidelibus, quos inibi de veteri memoria reperit, aut captivos invenit, eos in Christo confortans. Deinde vestigia securus magni Ansgerii, per mare Balihicum Bircam pervenit, caput Sretici regni, quò jam per annos lxx. nemo doctorum post Ansgerium ausus erat penetrare, præter solum Rembertum. Hæc autem mediterranea civitas, non longè ab Absala, est nunc metropolis est Regni, tum erat idolorum cultu famosissima. Factum est sancti patris insatigabili instantia, ut populi, quorum patres à beato Ansgerio, & Remberto fidem acceperant, sed ipsi temporum malignitate ad paganismum relapsi fuerant, tunc decem ad Christum revertenter. Perfecto autem legationis fuis ministerio, cum tandem rem ad bonum modum compositis redire disponeret, apud Bircam agritudine correptus, ibidem fessis corporis tabernaculum deposuit. Discipuli, solum caput Bretram reponentes, in Ecclesia sancti Petri ad altare condiderunt, anno dcccxxxvi. cum in Pontificatus exegisset annos sexdecim. Exemplar omnium Pontificum, usque adeò pro salute credentium omnium sollicitus, ut etiam, quæ omnibus solet esse carissimas, vitam impenderet. Crantz. lib. 3. Metropol. cap. 6.

Sub Bretislao Boemorum principe floruit D. Pŕocopius. Patria ei Boemia, & parentes eius Boemi erant, à prima statim pueritia sollicitus, ut filius ipsorum Christiana disciplina imbueretur: cumque studia tunc ad religionem conducentia, non apud alios in Boemia, nisi apud viros sacris initiatos viderent, puerum collegio sacerdotum in arce Vicegradensi erudiendum obtulerunt. Postquam adolevit, ingeniumque, & mores collegium, sic approbavit, ut idoneus haberetur, qui collegiarum numero adjuvaretur, maluit sodalem in sodalium Breunoviensi, quam collegam in collegio Vicegradensi agere. Capus deinde amore vite solitaria, Breunovia relicta, speluncam quandam Sufanæ fluminis incumbentem, larvisque, & lemurius infamem, sibi inhabitandum delegit. Eam simul atque subit, continuo omnes illa terribiles visu formæ dilapsæ sunt, haud secus ac dilabiles tenebræ luce immensa: unaque etiam metus est exemptus accolis, qui adire specum mutuebant. Igitur cognoscens Procopius frustra secretum à se, fugamque hominum queri: occultandi sui finem fecit, ac paulò post sui instituti affectatores in contubernium contraxens, sacra cum illis, & munus vigiliarum, precumque, & jejuniorum obivit. Non solum superstes, verum etiam in sepulchro dormiens multa, & præclara edidit miracula. Bretislao eo loci, in quo jacebat, memoria ejus templum excitavit, addidique illi sodales cenobitas. Du-brav. lib. 7.

ADELBERTUS secundus Pragensis Episcopus, Roma, quo sponte exulatum ierat, evocatus à Boleslao II. Principe, cum populo ob sacram censuram vitiorem minus gratus esset, ne helle intestino occasione daret, in Poloniam abiit Christianissimo nuper initiatum, & Gnesnæ præsulē dedit Gaudenium fratrem. Hinc ad Prutenos veniens, cum populum penitus rudem, & indoctilem esse videret, novos sibi in grege armentorum, & pecudum quæssit auditores. Atque restum D. dictu mira contigit, ut starent arrectis auribus boves, equi, asini, capræ, sues, & quasi bene per Adelbertum dicta sententiæ, intelligerentque nulli illa captum approbarent. Pruteni brutissimi magis bruti, ad summam per hæc crudelitate esserati, Pischuffi in Prussia, anno salutis humanæ dcccxxxvii. aliis dcccxxxviii. sanctum virum septem spiculis confoderunt, caput morti amputarunt. Boleslaus Poloniz Princeps, ex forore Boleslao Boemiz Principis prognatus, cum precibus non posset, precio à truci gente corpore redemit, illudque Gnesnæ sepultura tradidit, adeò non vulgaribus clarum miraculis, ut Ocho tertius, qui eodem tempore Imperio præfuit, votis reus factus ob recuperatam valetudinem, quam Adelberto acceptam retulit, Gnesnam ad sepulchrum ejus adiret. Atque inde passim apud cæteros, quoque Germanos, Adelbertus inter divos haberi cepit. Idem lib. 6.

ADELBERTUS ab Adelberto Hamburgense metropolitano missus in Sueconiam, multum Domino populum acquisivit, ex iis terræ finibus, in quibus nullus antea

prædicator visus erat, vel auditus. Crantz. lib. 4. Metropol. cap. 33.

JOANNES SCOTUS Magnopolensis Episcopus, apud principem Vandalarum Godscalum commemoratus, multa millia baptizavit. Post casu Godscalo ab impiis, pro confessione Christi in Melkelnburg fustibus castus, deinde per singulas Vandalarum civitates ad ludibrium ductus, cum à Christi nomine flecti non posset, truncatis manibus, & pedibus, in plateam provolvitur. Caput defectum barbari contis perfigentes, in titulum victoriæ deo suo Rudechalti immolaverunt an. Dom. mlx. Crantz. lib. 4. Metropol. cap. 43.

GOSCALUS rex Megalopyrgensium, & Herulorum, sapè zelo pietatis in templis concionatus est suis subditis, vitam pro religione Christiana fudit, dum pugnet contra Vandalos idololatrias. Munsterus in Cosmograph.

ARNULFUS Brixienfis, Christianæ religionis prædicator egregius, improborum insidiis Romæ necatus est, quò acerbè nimium in eorum lasciviam, & libidinem invehere, quòque eorum pompam, & in comparandis divitiis nimium studium improbare, paupertatem Christi, & integerrimam vitam ad imitationem omnibus proponens. Hunc multi ex nobilitate Romana tanquam verum Christi discipulum, & prophetam sequebantur, hunc laudibus ac cælum tollebant. Hinc odium, hinc ira in perniciem bene sentientis usque ad necem excitatæ. Fuerint hic sanctissimus vir presbyter, an monachus, an eremita, haud satis constat. Sunt, qui scribant, Honorio II. Pontifici id admodum displicuisse, non tamen tantæ facinoris auctores unquam inventos. Platina.

Tempore Frederici II. Imperatoris Berchtoldus Franciscanus Ratisbonensis clarus integritate vite, atque Christianæ eloquentiæ orator insignis fuit: sexaginta amplius millia hominum ejus conciones frequentatæ literis producit. Ratisbonæ mortuus, & sepultus est. Avent. lib. 7. universal. Hist.

ORTHO Bambergensis Episcopus à Boleslao Polonorum duce evocatus (qui Pomeranos gentem Vandalicam subegerat) anno mxxiv. eos in Christiana religione erudit. Crantz. lib. 5. Saxon. cap. ult.

B. Norbertus Præmonstratenfis ordinis institutor, floruit tempore S. Bernardi Abbatis Claravallensis, qui à suavis oris eloquio mellifluus meruit appellari: atque cum eodem excolendæ vineæ Dominicæ infudavit. Factum autem, ut circa ea tempora quidam Tanchelinus Sacramentarius hereticus Antuerpiam, & vicina loca hæresis pestifera luce inficeret, quando Præpositus S. Michaelis, & Canonici in eodem oppido instituti per Godefridum Bullonium Sacri Imperii Marchionem, Norbertum fama, & virtutibus notum ad se evocarent. Qui postquam venit, paucò tempore effecit, ut hæresis à Tanchelino oseminata opprimeretur, & SS. Eucharistiæ debitus honor rependeretur. Quare excitati Præpositus, & Canonici, eidem Ecclesiam suam, fundumque adjacentem, & insuper quatuor præbendarum emolumenta, tanquam prima illius ordinis ea in urbe fundamenta, liberaliter cesserunt an. 1221. qui erat quartus à prima ordinis institutione, & à Canoniorum fundatione, trigefimus, aut circiter.

B. HILARIUS Picaviensis Cathedræ præfedit, atque in ea vite sanctitate, doctrina, & eloquentia inenarrabili excellit. Nam Arianisæ velut murum pro domo Israel opposuit, & audientiam Constantii Imper. Constantinopoli expetit, ut illos coram eo in rebus Fidei convinceret, & ad saniorē mentem reduceret. At eorum Episcopi viribus suis distit, id egerunt, ut iusto Imperatoris, qui à partibus eorum stabat, ad episcopatum suum ex quo aliquandiu fuerat profectus, honoris specie remitteretur. Tunc Hilarius è prælio hereticorum redeuntem, ut Hieronymus scribit, Galliarum Ecclesia complexa est: quam deinceps tranquillitate summa administravit, & ut Arianam impietatem condemnaret, effecit. Migravit in caelum Idibus Januar. Anno post Christum natum 369.

HILARIO Martinus in cathedra successit, & ex hinc ad Turonensem Ecclesiam evocatus, tam hanc, quam illam summa pietate, & zelo Evangelicæ prædicationis administravit.

BERNARDINUS Senensis, postquam Italiam omnem Christi nomen prædicando peragrasset, in Marfuru urbe Aquila vite cursum peregit, eoin loco sepultus clarè miraculis. Fuit huic clara inter Senensis origo. Apud quos natus, & educatus, cum adolevisset, juri Pontifici operam dedit. Sed parentibus mortuis distributa inter pauperes substantia D. Francisci religio-

regionem ingressus, traditam sibi regulam exactissime ob- servavit: declinanteque majores conventus, eorum ductor, ac magister effectus est, qui fratres Observantes appellatur. Maximum autem eius studium in edocendis populis fuit, cum esset sacundia, & doctrina insigni. Urbanium, Ferrarium, Senensium Pontificatum respicit, toti Italia debitam linguam certo alicui loco addicere nolens. *Æt. 57.*

JOANNES CAPRIFANUS, Ordinis Minoritarum, Bernardini ejus, qui primus reformationem Ordinis curavit in Italia, discipulus, venit Magdeburgum. Ipsi adfectus movebat adstantes, ipse dicentis apparatus (licet sola Latina lingua uteretur) in populo energiam habuit mirabilem, cum post illum unus ex fratribus interpretaretur populo, per duas horas, quæ ille tribus ante enunciaisset. Commovit usque adeo populum, ut omnia unâ ludorum genera scæcos; alear, quæquid id generis est, conserrent in forum, feminæ armillas, & redimicula; uno ignâ, insperante populo, concremarent. *Cæsar. lib. 11. Metrop. cap. 39. Et lib. 11. Sax. cap. 35.*

JOANNES CAPRIFANUS à Nicolao V. P. M. Boemis convertendis destinatus. Summa homini dicendi facultas, incredibili memoria, vitæ sanctitas rara, mirumque studium in vitis insectandis, & corrigendis erroribus. Ille prius in Moraviam diverit; manitque Olomucii apud sodales suos haut parvo tempore, docens populum tanta celebritate frequentem, ut illum vel capacissimum templum non caperet, sed necesse habuerit in foro sermociuari, duobus semper assistentibus interpretibus; altero Bohemio, altero Germano, qui ea, quæ Latine diceret, vernacula lingua pronuntiarent. Dicebat autem contra Rokyezánum, communionem utriusque speciei, quod ad idiotas attingit, non esse ex veritate præcepti Evangelici: nec licere cuiquam ritum ab Ecclesia cum bona ratione introducendum aultu temerario mutare. Veneslaus Bolcovicze, inter proceres Moraviae magnæ auctoritatis, vale Hulleis dicta, ad Romanos cum duobus subditorum millibus reverit. Rokyezánus Hussitarum antesignanus ad disputationem eum provocavit, definitis certis quibusdam locis sibi valde idoneis. Contra Caprifanum Olomucium illum, aut Brumam inque iter in Bohemiam tetendit: Rokyezánus ad calumnias conversus, professionem monachi ei quasi probum objectabat, hypocrisiam, seductoremque populi, & pacis interurbatorum appellabat. *Dubrav. lib. 29.*

Nonne deservit omni ætate viri sanctitate, & eruditione considerent, ut Christi fidem quasaverum propagarent, & messi Dominice incuberent. Siquidem anno MCC. & primo quidam è familia Sancti Dominici ad Cumanos Tartaros missi prædicandi Evangelii causâ, magnam illius provincie partem fugata idolorum vanitate fide Orthodoxa imbuerunt. Atque etiam hodie in Perside instituti sui memores, eidem muneris gratiam ejusdem Ordinis Religiosi incumbunt.

* Repullulante hæresum olim prædammatorum portento nuper in Belgio, non unus Aleides surrexit, qui illud sterneret, & capita ebullientia refecaret. Franciscus Sonnius inter novos Antistites primus, & voce, & stilo, erat enim ingenio acris, & infatigabilis; serpentes Gallia, & Germania hæretes respexit, ipsarumque per manus, Calvinianæ Iconomachia confessionem labefactavit, sub annum LXVI.

* CORNELIUS JANENIUS S. Theologiae, uti prior; in Lovanienfi Academia Doctor, adeo in omni eruditione genere excelluit, ut & ad Concilium Tridentinum evocatus, & ad cathedram Gandavensem elevatus virtutis merito fuerit. In qua quidem tanquam murum se opposuit adversus serpentes in Flandria hæreticorum lucem, & verum Dominici ovium speculatorum se exhibuit. Senio, ac laboribus confectus decrevit anno millesimo quingentesimo septuagesimo sexto, eodem quo Sonnius. Tumulo inter alios hic versus adscriptus:

Hic vero pietatis apex, & regula recti, nulli hæc sacri Textus harmonia una jaacet.

* Succellit huic Guilielmus Lindanus, hæreticorum infector acerrimus, uti scripta illius demoustrant, prælia Domini variis in Regionibus, cum seripio, tum viva voce, præliatus fuit. Primus apud Geldros Ruremundæ Episcopus renunciauit, tandem Gandavi a Gregorio XIII. constitutus est, ubi & reliquum vitæ exegit.

* Piores isti Flandros, & Brabantos, at Franciscus Richardus Atreios adversus ingrumentem pravitatis Calvinisticæ

pestem, egregie propugnavit, nam festis plerumque diebus, & quoties id faciendi occasione nasci poterat, Episcopas, & dispersas ad populum de rebus in fide controversis conciones habere solitus, etiam non semel in Procerum consessu Bruxellas accessit, Dei verbum cum laude, & fructu annuntiavit nullum disciplinæ genus erat, in quo non esset versatus. Carolum V. Cæsarem pro funere laudavit: quod obsequium huic impendit vi eximus Thomas Stapletonius, sub annum Millesimum quingentesimum septuagesimum quartum.

* Sed apud Frifones tam Calvinistarum, quam Anabaptistarum veneno jam infectos, virtus Cineri Petri multum enituit, quamvis exurgente adversus Regem Catholicum perditione, & factiosus pulsus, & custodiæ traditus, boni Naucleris officio defungi coactus fuerit. Attamen defunctus fuisse dicendus non erit, qui exacto biennio exiliu Coloniæ concessit, ubi & factas literas publicè fuit interpretatus, & populares fove religionis ergo à patria protectus, in Catholicæ fidei, Regique obedientia stabilivit. Obiit ibidem meritum plenus, anno 1580.

* De B. Carolo Borromæo nuper inter Divos relato quidquam hoc etiam loco dicere, nisi omnium manibus præclara vitæ illius eelogia versarentur. Inter quæ non exiguum est, quod in hoc vel nervos intendit, ut & parvulus in Christo lac, & adultioribus solidiorem cibum, exemplo Doctoris Gentium suppeditaret, & errantes ad viam salutis adduceret.

Vide de eodem in loco de Catechismo.

Cum, paucis veterum Christianorum reliquiis exceptis, Indi omnes demonebus toto annos mancipati essent, posteaquam Lusitanorum navigationibus patuit, plures religionis propagandæ zelo æstuarunt, qui omnem operam impendunt, ut nomen Christi ibidem agnosceretur. Primas hic meruerunt ex ordine S. Francisci cum Henrico Septem Episcopo quinqve religiofi, qui ubi religionis femina terræ huic adhuc inculca commiserunt: tandem Religiosi ad Ignatio Loiola sub nomine Societatis Jesu instituti; universam Indiam, vel potius, universos Orientis angulos, magna animi constantia peragravit: ac multus in ea locis, indefesso labore, salutatis Religionis fundamenta, frequentibus in id Collegiis instituitis, jecerunt: Franciscus præsertim Xaverius, Hispanus. Hic omnium primus, animo sanè excello, invictoque præditus, in Tolo oppido, tribus mensibus, octo & xx. hominum millia, eoque amplius: tum altero in Regno, mensis uno, millia pass, quæ demum scribitur ad Christi fidem converterisse: præterea latissime parentes Sinas, atque Japonios, & alia xxx. millia, in ora maritima promontorii Commorini. Socii verò, post ejus obitum, amplificandis Christianæ Ecclesiæ pomoniis adeo diligenter incubuerunt, ut anno Christi suprà MDLXV. ex Commorinensibus, Goensibus, & Concimenfibus, qui Christianæ militiæ nomen dederunt, censita scribantur ultra ccc. hominum millia. Fuit autem Xaverius natione Cantaber, & in eo Christum docendi munere (quo primus ex Societatis Jesu in provinciis functus est) annos xi. magna perseverantia perstitit: donec in Chinesis litore non procul à Cantone, Sinarum urbe, sanctissimo huic labori incumbens, annos post Christum natum MDLII. vitam cum morte commutaret. Mortuum ejus corpus, in viva primam calcē pulpum, etiam qualescunt mentes integrum mansisse, nec ingratum odorem spirasse, foci fuerit: Lusitanique regem, hoc tanquam miraculo, tum præclaris, ac piis illius gestis permotus, ejus vitam à Prorege sedulo conficij iussit. At verò nequus miretur, tot barbaros populos, tam paucis mensibus, redditos esse Christianos: Xaverius esse docendi hæc fuit ratio. Summa Christianæ religionis capita, divinis decem præceptis, & duodecim Articulis fidei comprehensa, Orationemque Dominicam, & Salvationem Angelicam, ille in Indicam linguam verti curaverat: & eam Indicam translationem memoriter didicerat. Eos Articulos, & Præcepta, verbis ipse alta voce præduco, in publica concione pronuntiabat: delude ab universis eadem recitari præcipiebat. Singulis autem articulis Orationem Dominicam, Angelicamque Salvationem, Deum invocans, & ejus opem, ut Indi animo fidem conciperent, implorans, intererebat. Qui, recitatis his verbis, ex ea multitudine adfentiebat: eos ille post aliquot dies plenus instituitus, sacra Baptismi aqua perluabat: fideliumque consortio, ad aternam salutem, post hanc vitam per Christum consequenda premia, jungebat. Veruntamen in Banenibus, & Bra-

& Bramanibus absuendis difficilior erat, quod Indorum sacris illi præsent, & idolis populum fervire cogant. Hæc ferè Joan. Metellus in epistola.

Chymia, five Alchymia.

DEFINITIO, & ETYMOLOGIA.

Chymia quam, & Chemiam, & Alchymiam appellant, proprie est ars conficiendi aurum, vel argentum ex alio metallo, aut arte, ab Ægyptiis, quod quemlibet succum significat, nam & Alchymia per ignem excoquit, & excolat alia mineralia, quæ vel in pulvere, oleum, aliumve liquoem deducit. Alii à voce χημ, id est, fundo derivant, potius totam vocem Græcam dixerunt, ἡμετεροι χημια καλεῖται, à sale, & fusione. Hinc Alchymista, qui eam scientiam exercet.

INVENTIO.

Volunt Ægyptios hujus artis inventores, & eam accepisse à Mizraim filio Cham: ab illis Arabes, & alios, & etiam apud Romanos nomen notum. Ejusque meminit Julius Firmicus, qui scripsit tempore Constantini Magni Imp.

UTILITAS.

Chymia prout medicina adminiculatur, laude digna est: Invent enim ea ars aurum potabile, & subtilissimos spiritus metallis educere docuit, namque ad vitam humanam prorogandam efficaciam præbuit. Ita ut dubitandum non sit, liquorem illum Olibi Maximi, cujus beneficio lucerna pluribus sæculis arsit, ab hæ arte fuisse: de quo Bern. Scardon. in bist. Patavina scribit, unquam nuper Patavii inventam, cujus veritatem versus infirmis indicabant: quorum mentio fiet infra hoc lit.

Ceterum hæ Chymia species, quam Chrysopejam, five auriferam dicunt, qua ex asperis auræ pulveris ramentis aurum multiplicatur, vel ex non auro aurum producit, non per omnia probatur ab omnibus, propter varias fraudes, etiam Dæmonis, quæ intercurrit, alioquin auris conficiendi comodo aurum nullo jure positivo vetatur. Quin tempore Leonis X. Pontificis in Urbe quidam Aurelius Agurellus opus suum de hoc arguente ipse Pontifici inscripsit. Circumferret etiam Pici Mirandulae de hæc liber. Et constat de facto, aliquos aurum verum hujus artis ministerio invenisse, ut refert in suis Disquisit. Magicis Mart. Delrio lib. 1. cap. 5. quest. 1. Sed. 4. Ubi hæc arte dum examinat, & de ea disputat admodum proluxit. Ad quem Læthorem remitto.

CHYMISTÆ.

QUI, QUALES.

Chymistas eos voco, qui vi ignis corpora heterogenea solvere, homogenea coagulare norunt, philosophiæ naturalis in medium hominum vitam deducit non unius generis coloni Quemadmodum enim Vulcanus tripodas divinos sumpsit sponte nobiles diis apud Homerum, Jovi item fulmen, Apollini Cupidiini arcum, & sagittas sabrefecit, sed & diis ipsi pocula miscebat, ex ipsius cerere Jovis cerebro Minervam sapientie deam securis obstericacione elicit, hominibus insuper Pandoram illam venustissimam simul, & perniciosissimam superum justis consecit: sic quoque per omnes humanas actiones

D Vulcania ars, quæ ignis beneficio naturalem æmulationem emulat, in quibusdam etiam superat, longè latius diffunditur. Quæ ut respectu subiecti in lapidariam, Metallicam, Vegetabilem, & Animalem dividi queat: respectu Finis, cujus causa suscipitur, & Metalliariorum, & Aurifabrorum, & vitariorum, in primis verò Medicorum non honoraria tantum, sed etiam vicaria, pedissequa esse videatur, eoque nomine ad alias, atque alias Mechanicorum opificum classes referri possit, atque debeat: ea hic tamen Instrumenti ipsius, Ignis videlicet, respectu, inter Ignivarias artes merito collocabitur, propter mechanicam ipsam tractationem: quæ alioqui, si Theoricam species, non modo inter Theoricarum, veruntamen Acronmaticarum, & Epopticarum referri mereatur, philosophiæ naturalis occultæ magisterium simul, & discipula, maiestatem suam venerandam admirationis arcuatorum silentio tueri solent: ut qui hæc, præterquam iis, quorum evulgatio nisi commodis, quam incommodi mortalibus affert, profanare institunt, sacrilegii nomine jure postulari queant. Hanc autem viam χημια, Chymiam plerique appellant, sed

recentiores: Suidas, & Cedrenus χημια, incerta notatione. An foris cùm Plutarchus in Oride, Ægyptum sacra lingua à sacerdotibus Chemiam vocari scribat, verisimile videatur artem istam jam inde ab Hermete Trifasnegio sacerdotibus Ægyptiis familiarem, ad perpetuam ortus sui memoriam Chemia quasi Ægyptiæ nomen traxisse, quam postea Arabes ab Ægyptiis suscepiam excoluerunt, & unâ cum philosophia Græcicâ sensim Europæo orbi communicarunt, articulo lingue sue familiari, auctiorem Alchemiam appellantes, Theophrastus Paracelsus, vir in hoc genere ad miraculum usque excellens, Spagiricam artem nuncupavit, non inepte fortassis derivatione, quandoquidem in τῆς σπαργιστικῆς, in Extrahendo, sive Separando, & Congregando, sive coagulando tota occupatur: Eam cum alii nimio studio solam philosophiæ appellatione dignandam censent, adeoque superbo titulo sese eximij philosophos vocari velint: alii contra inconsulto scilicet odio arcanæ nature scrutatoribus vix interlixas, & cinisioses, & carbonarios locum concedant, quid de ea Guilielmus Arrogus, in omni philosophiæ, & medicinæ genere versatissimus, tanquam Plato futurus iustiarum omnium, statuat, audiamus. Mechanicus propriè dicitur opifex eorum operum, quæ manu, & ingenio sinitur. Nam in omni artis mechanicæ opere, motus principium ab artificis ingenio desumitur. Manus verò semper materiam motum continuans, formam è potentia in actum (ingenio semper duce) elicit: ac sola per se, instrumentum convenienti adjuta, opus ipsum perficit. In quo opere artifex non considerat causas, sed habet usum exercitatum pro nozione causarum. Atque is absolute Mechanicus appellatur. Chymicus verò bifariam consideratur. Est enim una pars Chymia naturalis, altera verò supernaturalis. Ea quæ naturalis est habet motus principium à natura, & ideo est essentialis in natura; Artificis verò manus, naturalis non est, nec per se, sed per accidens naturam juvat: materiam ita disponens, ut opus ipsum natura citius, facilius, ac perfectius ad finem deducatur. Quod quidem opus, ultra limites naturæ, quæ est rei perfectio, deduci, & extendi non potest. Unde patet, quod hæc pars Chymia est naturalis, & per se: sed quæ parte juvatur ab artificis manu, est per accidens mechanicæ: est parte verò ingenij ratiocinantis est physica. Ergo non mechanicæ. Jam quod ad alteram Chymia partem, quæ supernaturalis est, habet illa motus principium à celo, in materia tamen physica, & naturalis prædictâ, gravitate factâ à virtute celestis: quam essentiali quædam appellant. Hanc materiam dum artifex physicus videt, & ordine suo ingenio, & manu disponit, celestis hæc virtus eam in suam naturam convertit, & eique talem vim præbet, ut reliqua, quæ sunt sui generis, aut speciei in suam naturam transmutet. Hæc igitur quatenus celestis est ex parte agente, & ex Materia in celum mutata est supernaturalis, & metaphysicæ: quæ verò parte physici artificis ingenium operatur per causas notas est naturalis. Manus autem operatio, quæ à motu supra naturam sumitur, divina potius, quam humana, artis mechanicæ umbram solummodo ostendit. Ex prædictis patet, in quo genere vulgares Chymistæ collocari debeant. Nam dum principia, & causas notas non habent, nec ex certa arte in rebus præparandis usum, sed per emendicata suffragia opinionem: ignem, & instrumentorum, tempus, & carbonos absumunt: tantum abest, ut Chymistæ physici, aut metaphysici dici possunt, ut nec mechanicus quidem nomen facile mereantur. Qui verò in oleis, & reliquis partibus simplicium extrahendis ingenio, & manu ita exercitati sunt, ut ex rerum præparandorum usu, artem rectè teneant, ii revera sunt mechanici: dum manu, & ingenio sinitur operantur. Dum autem medicam artem exercent, Empiricorum nonen habent. Qui verò talia ad causas, & principia naturalia reducere conantur, ex ingenio quidem in natura ratiocinante, physici per se, ex manus verò operatione, mechanici per accidens propriè dici debent. Hæc ille. Quibus ut nos quoque calculum nostrum addamus, quod illic de patrefamilias Plautus affirmavit, in una esse unum dominum servum domo, id nos de arte ista pronuntiare possumus, in una esse unam servam Chemiam domo. Nam præter id, quod Metallariis, Fabris omnis generis, Fusoribus, Coquis, & Medicis potissimum inferunt, sive Subiecti, sive Finis respectu consideretur, Catholica quædam censei poterit. Etenim quo ad Subiectum, circa Elementa occupatur: Ignem vegetando, Aquam eliciendo: Lapidem confando. Uniones, Gemmas ad naturæ imitationem efficiendo: Metalla depurando, segregando, perficiendo: Stripes producendo, transformando: Animalia generando, succundando, medicando. Quo ad Finem verò, si quidem Rem effectam species,